
Ερώτηση προς τον Υπουργό Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής

Θέμα: Παράνομη και καταστροφική τουρκική αλιευτική δραστηριότητα εντός ελληνικών χωρικών 
υδάτων – Ανοχή ή έμπρακτη αμφισβήτηση κυριαρχίας;

Κύριε Υπουργέ,

Το τελευταίο διάστημα καταγράφονται συνεχείς και προκλητικές παραβιάσεις της ελληνικής 
αιγιαλίτιδας ζώνης από τουρκικά αλιευτικά σκάφη, σε πλήθος περιοχών από την Τήνο, την Εύβοια 
και τα Δωδεκάνησα, μέχρι το Θρακικό Πέλαγος.

Σύμφωνα με:

• Καταγγελίες επαγγελματιών αλιέων και κατοίκων, τουρκικά αλιευτικά εντοπίζονται σε 
αποστάσεις μικρότερες των 200 μέτρων από τις ελληνικές ακτές, ασκώντας αλιευτική 
δραστηριότητα.

• Στο Θρακικό Πέλαγος, η παρουσία υπερσύγχρονων τουρκικών αλιευτικών είναι πλέον 
καθημερινή, με καταγγελίες για οικολογική καταστροφή και υπεραλίευση σε 
προστατευόμενες περιοχές.

• Οι Έλληνες αλιείς δηλώνουν εγκλωβισμένοι σε ένα καθεστώς ανοχής ή φόβου, 
αδυνατώντας να προστατεύσουν ούτε τα μέσα βιοπορισμού τους ούτε το φυσικό απόθεμα.

Η εικόνα αυτή δεν αφορά απλώς την αλιεία, αλλά συνιστά επαναλαμβανόμενη και στοχευμένη 
αμφισβήτηση της ελληνικής κυριαρχίας. Η τουρκική δραστηριότητα εντάσσεται σε μια ευρύτερη 
γεωπολιτική στρατηγική, παρόμοια με το κινεζικό «δόγμα των τριών πολέμων», που εφαρμόστηκε 
με επιτυχία στη Νότια Σινική Θάλασσα: στρατιωτική πίεση, νομική αμφισβήτηση και 
πληροφοριακή επιρροή. Η χρήση πολιτοφυλακών με τη μορφή αλιευτικών σκαφών συνιστά μορφή 
υβριδικής επιβολής τετελεσμένων, χωρίς επίσημη σύγκρουση.

Συγχρόνως, το ήδη αποδυναμωμένο νομοθετικό πλαίσιο, ιδίως μετά την κατάργηση της ποινικής 
διάταξης της παράνομης αλιείας από τρίτες χώρες (ν. 4619/2019), επιτείνει το πρόβλημα.
Ενώ η αλιεία εντός ελληνικών χωρικών υδάτων δεν συνιστά πλέον ποινικό αδίκημα, με εξαίρεση 
ειδικές περιπτώσεις (π.χ. άρθρο 398 Π.Κ. για υφαλοκρηπίδα/ΑΟΖ), το νομικό πλαίσιο παραμένει 
ουσιαστικά αδρανές, επιτρέποντας την αίσθηση ατιμωρησίας και περαιτέρω αμφισβήτησης 
κυριαρχικών δικαιωμάτων στην πράξη.

Κατόπιν αυτών, ερωτάσθε:

1. Ποια είναι τα καταγεγραμμένα περιστατικά τουρκικών αλιευτικών σκαφών εντός ελληνικών 
χωρικών υδάτων την τελευταία τριετία και ποια υπήρξε η αντίδραση των ελληνικών αρχών;

2. Υφίσταται οποιοσδήποτε έλεγχος ή τεκμηρίωση για το τι είδους αλιεύματα συλλέγουν τα εν 
λόγω σκάφη; Υπάρχουν περιορισμοί ως προς το είδος ή την ποσότητα των αλιευμάτων για 
τα ξένα αλιευτικά; Εάν ναι, ποιος τους εφαρμόζει και με ποιον τρόπο;

3. Δεδομένου ότι τα πρόστιμα δεν είναι εισπράξιμα όταν τα πλοία δεν καταπλέουν σε ελληνικά 
λιμάνια, ποιος είναι ο πραγματικός βαθμός αποτροπής; Μπορεί να θεωρηθεί "έλεγχος" η 
απλή προειδοποίηση ή καταγραφή;
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4. Πώς εξηγείται η απουσία ποινικών διατάξεων για την παράνομη αλιεία τρίτων χωρών σε 
ελληνικά χωρικά ύδατα; Προτίθεται η κυβέρνηση να τροποποιήσει εκ νέου τον Ποινικό 
Κώδικα για την επαναφορά σχετικών ποινικών κυρώσεων;

5.  Τι μέτρα λαμβάνει το Υπουργείο για να αποτρέψει την παράνομη τουρκική αλιεία, που 
λειτουργεί ως μέσο αμφισβήτησης της ελληνικής κυριαρχίας, ειδικά στο Θρακικό 
Πέλαγος; ;

6. Πώς προτίθεστε να υπερασπιστείτε τους Έλληνες αλιείς, που δραστηριοποιούνται υπό 
αυστηρό εθνικό και ευρωπαϊκό πλαίσιο, την ώρα που τουρκικά σκάφη δρουν ανενόχλητα, 
ανεξέλεγκτα και χωρίς καμία συνέπεια;

Αθήνα, 14.7.2025

Ο ερωτών Βουλευτής

Αθανάσιος Ρακοβαλής

Βουλευτής Επικρατείας
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